Дело № 1-22/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Пущино 20 июня 2019 года

Пущинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Постыко Л.С.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника Серпуховского городского прокурора Сапожниковой Е.С.,

защитника адвоката Киселева Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО8,

при секретаре Строевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО8, ранее судимого 18.04.2018 Серпуховским городским судом Московской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, постановлением Пущинского городского суда Московской области от 03.12.2018 условное осуждение отменено, приговор Серпуховского городского суда Московской области от 18.04.2018 приведен в исполнение, в срок отбывания наказания зачтено период нахождения ФИО8 под домашнем арестом с 13.03.2018 по 18.04.2018 включительно, произведенного в соответствии с частью 3 ст. 72 УК РФ (в ред. 07.12.2011) из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; период его содержания под стражей с 03 декабря 2018 года по 14 декабря 2018 года включительно из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО8 согласен с предъявленным ему обвинением в том, что он совершил два грабежа, то есть открытое хищение чужого имущества; три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

15.10.2018 около 21:06 часа, ФИО8, имея умысел на тайное хищение имущества из магазина торговой сети ООО «Агроторг», из корыстных побуждений, с целью наживы, прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка 4800», расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, мкр. «В», д.16А, где реализуя свои преступные намерения, пройдя в отдел продажи винно-водочной продукции, а затем в отдел продажи кондитерской продукции, взял со стеллажей и спрятал под одежду с целью дальнейшего хищения, следующее имущество ООО «Агроторг»: 2 бутылки коньяка «Российский», объемом по 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью без учета НДС 379 рублей каждая, на общую сумму 758 рублей; 6 плиток шоколада «Милка Орео» весом 300 гр. каждая плитка, стоимостью без учета НДС 278 рублей 99 копеек за одну плитку, на общую сумму 1 673 рубля 94 копейки, после чего, направился к выходу из торгового зала магазина. В это время действия ФИО8 были замечены продавцом-кассиром ФИО1., которая потребовала от ФИО8 остановиться и вернуть товар, но несмотря на требования ФИО1. вернуть спрятанный под одеждой товар, имея умысел на его хищение, осознавая, что преступный характер его действий стал понятен сотруднику магазина ФИО1., ускорил шаг и, минуя кассовые зоны, выбежал из помещения магазина на улицу, где от преследования ФИО1 скрылся. Таким образом, ФИО8 открыто похитил вышеуказанное имущество ООО «Агроторг» на общую сумму 2 431 рубль 94 копейки, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению.

Так же, ФИО8, 16.10.2018 около 14:20 часов, имея умысел на тайное хищение имущества из магазина торговой сети АО «Дикси Юг», из корыстных побуждений, с целью наживы, прибыл в торговый зал магазина «Дикси 50716», расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, мкр. «Г», д.20Б, где реализуя свои преступные намерения, пройдя в отдел продажи кондитерской продукции, взял со стеллажа, с целью дальнейшего хищения, следующее имущество АО «Дикси Юг»: 3 коробки конфет «А.ФИО9 Ассорти», весом 190/192 гр. каждая коробка, стоимостью без учета НДС 150 рублей 69 копеек за одну коробку, на общую сумму 452 рубля 07 копеек; 11 плиток шоколада «NESTLE NESQUIK молочный» весом 100 гр. каждая плитка, стоимостью без учета НДС 29 рублей 81 копейка за одну плитку, на общую сумму 327 рублей 91 копейка, после чего, удерживая похищенное в руках, направился к выходу из торгового зала магазина. В это время действия ФИО8 были замечены заместителем управляющего магазином ФИО2., которая потребовала от ФИО8 остановиться и вернуть товар, но несмотря на требования ФИО2. вернуть товар, имея умысел на его хищение, осознавая, что преступный характер его действий стал понятен сотруднику магазина ФИО2., ускорил шаг и, минуя кассовые зоны, выбежал из помещения магазина на улицу, где от преследования ФИО2 скрылся. Таким образом, ФИО8 открыто похитил вышеуказанное имущество АО «Дикси Юг» на общую сумму 779 рублей 98 копеек, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению.

Он же, 18.10.2018 около 09:55 часов, имея умысел на тайное хищение имущества из магазина торговой сети АО «Тандер», из корыстных побуждений, с целью наживы, прибыл в торговый зал магазина «Магнит-Тихий», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свои преступные намерения, пройдя в отдел продажи винно-водочной продукции, взял со стеллажа, с целью дальнейшего хищения, следующее имущество АО «Тандер»: 2 бутылки виски «Jack Daniels Tennessee» зерновой, объемом по 0,7 литра каждая бутылка, стоимостью без учета НДС 1 354 рубля 42 копейки за одну бутылку. После чего, спрятав одну бутылку виски в правый карман своей верхней одежды, а вторую бутылку удерживая в руках, воспользовавшись тем, что внимание сотрудников магазина отвлечено и его действия остались незаметными, покинул помещение магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, тайно похитив таким образом, принадлежащие АО «Тандер» вышеуказанный товар на общую сумму 2 708 рублей 84 копейки, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению.

Он же, 21.10.2018 около 14:35 часов, имея умысел на тайное хищение имущества из магазина торговой сети АО «Торговый дом «Перекресток», из корыстных побуждений, с целью наживы, прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка 3361», расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, мкр. «АБ», д.18А, где реализуя свои преступные намерения, пройдя в отдел продажи винно-водочной продукции, взял со стеллажа и спрятал под верхнюю одежду, с целью дальнейшего хищения, следующее имущество АО «Торговый дом «Перекресток»: 2 бутылки виски «Вильям Лоусонс», объемом по 0,7 литра каждая бутылка, стоимостью без учета НДС 1 300 рублей за одну бутылку. После чего, воспользовавшись тем, что внимание сотрудников магазина отвлечено и его действия остались незаметными, покинул помещение магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, тайно похитив таким образом, принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток» вышеуказанный товар на общую сумму 2 600 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению.

Он же, 01.12.2018 около 14:03 часов, имея умысел на тайное хищение имущества из магазина торговой сети ООО «Копейка-МО», из корыстных побуждений, с целью наживы, прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка 8326», расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, ул.Строителей, д.1Б, где реализуя свои преступные намерения, пройдя в отдел продажи винно-водочной продукции, взял со стеллажа, с целью дальнейшего хищения, следующее имущество ООО «Копейка-МО»: 2 бутылки виски «Jack Daniels», объемом по 0,7 литра каждая бутылка, в подарочных коробках, стоимостью без учета НДС 2 000 рублей за одну бутылку. После чего, удерживая похищенное в руках, воспользовавшись тем, что внимание сотрудников магазина отвлечено и его действия остались незаметными, покинул помещение магазина, минуя кассовую зону и не оплатив товар, тайно похитив таким образом, принадлежащие ООО «Копейка-МО» вышеуказанный товар на общую сумму 4 000 рублей, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО8 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником признал свою вину в полном объёме и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО8 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Гражданский иск заявленный ООО «Копейка-МО» на сумму 4 000 рублей признал в полном объеме.

Указанное ходатайство было поддержано защитником подсудимого адвокатом Воиновой О.М. на стадии предварительного следствия, так и адвокатом Киселевым Д.Ю. в судебном заседании.

Представители потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в порядке особого производства не возражали, наказание оставляли на усмотрение суда.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Подсудимому были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по ч. 1 ст.161 УК РФ по двум преступлениям от 15.10.2018 и от 16.10.2018 как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, так как ФИО8 похитил имущество потерпевших ООО «Агроторг» на сумму 2 431 рубль 94 копейки, АО «Дикси ЮГ» на сумму 779 рублей 98 копеек, и, осознавая, что характер его действий стал очевидным для окружающих, не реагировал на требования сотрудников магазина остановиться и вернуть похищенное, скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу; по ч. 1 ст. 158 УК РФ по трем преступления от 18.10.2018, 21.10.2018 и 01.12.2018 как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, так как ФИО8, воспользовавшись тем обстоятельствам, что его действия не были замечены сотрудниками и покупателями магазинов, тайно похитил имущество потерпевших АО «Тандер» на сумму 2 708 рублей 84 копейки, АО «Торговый дом «Перекресток» на сумму 2 600 рублей, ООО «Копейка-МО» на сумму 4 000 рублей, скрылся с места совершения преступлений, обратив похищенное в свою пользу, чем причинил потерпевшим ущерб.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, личность виновного, который ранее судим за тяжкое преступление корыстной направленности, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, образ жизни подсудимого, который в период испытательного срока совершил преступления небольшой и средней тяжести, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, а также по заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы является лицом страдающим синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды). В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, явку с повинной по четырем преступлениям от 15.10.2018, 16.10.2018, 18.10.2018, 21.10.2018. А также суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом обстоятельств дела и личности виновного, полагая исправление ФИО8 невозможным без изоляции от общества, поскольку исправительное воздействие предыдущего наказания, оказалось недостаточным, и считает необходимым в целях предупреждения совершения новых преступлений, влияния наказания на исправление осужденного, а также в целях социальной справедливости, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по двум преступлениям по ч. 1 ст. 161 УК РФ, а по трем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям от 15.10.2018 (по ч. 1 ст. 161 УК РФ), 16.10.2018 (по ч. 1 ст. 161 УК РФ), 18.10.2018 (по ч. 1 ст. 158 УК РФ), 21.10.2018 (по ч. 1 ст. 158 УК РФ) с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ. В соответствии с п. «б» ч. 1 статьи 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому назначается в колонии общего режима, поскольку ФИО8 приговор Серпуховского городского суда от 18.04.2018, по которому он признан виновным за совершение тяжкого преступления по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, приведен в исполнение. 

Оснований для применения положений статей 73, 64, и части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, назначенного наказания, не имеется. 

Гражданский иск ООО «Копейка-МО» на сумму 4 000 рублей подлежит удовлетворению, поскольку вина ФИО8 в совершении преступления установлена, размер ущерба подтвержден документально, и судом принимается признание иска ответчиком.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 161 УК РФ по двум преступлениям в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы по каждому преступлению, по ч. 1 ст. 158 УК РФ по двум преступлениям от 18.10.2018, 21.10.2018 в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства за каждое преступление, по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 01.12.2018 в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО8 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Серпуховского городского суда от 18.04.2018, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания по данному приговору исчислять с 20 июня 2019 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО8 с 20 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ), один день содержания под стражей за полтора для отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО8 наказание, отбытое по приговору Серпуховского городского суда от 18 апреля 2018 года, в порядке и сроках, установленных постановлением Пущинского городского суда от 03.12.2018, по 19 июня 2019 года включительно. 

Вещественные доказательства: CD-R с видеозаписями - хранить в материалах дела.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Копейка-МО» материальный ущерб, причиненный преступлением, на сумму 4 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Пущинский городской суд со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись Л.С. Постыко

.

Уникальный идентификатор дела 50RS0037-01-2019-000198-28